
  REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/67  del 21/5/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comune di Civitella Roveto (AQ). 

Sistemazione Tratto di Strada Interpoderale in Località Santa Giusta Interessata da Movimento Franoso in 

Atto, Ubicata a Monte del Fiume Liri in Destra Idraulica.  

Lavori Finanziati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 389 dell’08/07/2019. 

TRASFERIMENTO FINANZIAMENTO CONCESSO  – 1^ ANTICIPAZIONE PARI AL 50%.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)”e la L.R. n. 4 del 28 

Gennaio 2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nel testo in vigore;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 30/05/01974 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni delegate alla 
Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di pronto 
soccorso in dipendenza di calamità naturali” e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 3/11/2015 recante “Disposizioni in materia di acque e di autorizzazione 
provvisoria degli scarichi relativi ad impianti di depurazione delle acque reflue urbane in attuazione dell’art. 
124, comma 6, del decreto legislativo 152/2006 e modifica alla L.R. 5/2015”; 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 389 del 08/07/2019 ha assentito ad una serie di 
finanziamenti finalizzati alla realizzazione degli interventi urgenti di riduzione del rischio idrogeologico, 
idraulico e di difesa costiera, tra i quali è ricompresa l’iniziativa inerente la Sistemazione del Tratto di Strada 
Interpoderale in Località Santa Giusta interessata dal Movimento Franoso in Atto, ubicata a Monte del Fiume 
Liri in Destra Idraulica in Comune di Civitella Roveto (AQ), per un importo di €. 104.400,00; 
CONSIDERATO che la sopra richiamata Deliberazione ha individuato, relativamente all’intervento di che 
trattasi, quale “Soggetto Attuatore” il Comune di Civitella Roveto (AQ), concessionario del relativo 
finanziamento ed ha autorizzato il Dirigente del Genio Civile L’Aquila, quale “Soggetto Concedente” a 
sottoscrivere, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000, apposita convenzione con l’Ente Locale interessato, 
disciplinante le modalità procedurali ed attuative dell’intervento, nonché a porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti inerenti l’esecuzione dell’intervento medesimo; 
EVIDENZIATO che: 
- con nota Prot. n. 0232152 del 9/08/2019 il competente Ufficio del Servizio Genio Civile L’Aquila ha 

trasmesso al Comune interessato lo Schema di Convenzione – Accordo relativo agli interventi in 
argomento al fine di mettere a conoscenza lo stesso circa i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie tra Comune e Regione in ordine all’iniziativa in questione; 

- con nota Prot. n. 4543 del 17/09/2019 il Comune di Civitella Roveto ha comunicato al sopra menzionato 
Ufficio l’approvazione da parte della Giunta Comunale del suddetto schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione – Accordo tra le Parti n. 55/C del 26/09/2019 sottoscritta dal Sindaco del Comune di 
Civitella Roveto e dal Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila con la quale sono regolamentati i rapporti 



per la gestione dei lavori di che trattasi, occorrenti alla sistemazione della strada interpoderale in Località Santa 
Giusta in Comune di Civitella Roveto (AQ) e alla rimozione della situazione di pericolo esistente e sono 
stabiliti gli adempimenti di competenza degli Enti interessati; 
EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio del Genio Civile L’Aquila provvederà:  

- ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di €. 104.400,00; 
- al trasferimento del finanziamento assentito nella seguente modalità: 

1. prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione al completamento della procedura 
di affidamento all’Operatore Economico che realizzerà i lavori; 

2. il 40% dell’importo della concessione assentita a seguito dell’emissione del 1° SAL; 
3. 10% dell’importo della concessione assentita, quale rata di saldo, alla presentazione del Certificato 

di Collaudo o di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante. 
EVIDENZIATO, altresì, che i suddetti trasferimenti di fondi avverranno previa presentazione da parte del 
Comune dei rispettivi atti comprovanti, ovvero del Contratto d’Appalto, dei SAL e dei Certificati di 
Pagamento, delle Parcelle Professionali, ecc.; 
RILEVATO che nella citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 389 dell’8/07/2019 si dà atto che al totale 
degli oneri finanziari, nel caso di specie, per il predetto importo di €. 104.400,00 si provvederà con le risorse 
stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.3 – Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 – e sul Capitolo di 
Spesa n. 152108.2 – Codice del Piano dei Conti U. 2.02.01.09.010 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario, accertate in entrata sul capitolo n. 32107/E con Determinazione DPC017/276 del 
02.07.2019; 
VISTO che con Determinazione n. DPE016/152 del 14.10.2019, tra l’altro, è stato autorizzato il Servizio 
Ragioneria Generale della Regione Abruzzo ad impegnare la somma di € 104.400,00 relativa alla concessione 
del finanziamento per l’iniziativa di che trattasi sul Capitolo di Spesa n. 152108.3 – Codice del Piano dei Conti 
U.2.03.01.02.003 del bilancio regionale accertata in entrata sul Capitolo n. 32107/E con Determinazione 
DPC017/276 del 02.07.2019; 
VISTO che il Servizio Ragioneria della Regione Abruzzo ha comunicato con mail del 23.10.2019 che con 
riferimento alla sopracitata Determinazione n. DPE016/152 del 14.10.2019 è stato assunto l’Impegno di Spesa 
n. 3299 a valere sulle risorse del Capitolo n. 152108/3 Esercizio 2020;  
EVIDENZIATO, inoltre, che la già citata Convenzione – Accordo tra le Parti n. 55/C del 26/09/2019 sottoscritta 
dal Sindaco del Comune di Civitella Roveto e dal Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila, tra l’altro 
statuisce che il Comune provvederà alla nomina del RUP, alla redazione della Perizia dei Lavori, a dare inizio 
alle opere entro il termine di quattro mesi dalla data di sottoscrizione della Convenzione, alla liquidazione di 
tutti gli importi da pagare, ecc.; 
VISTO che il RUP dell’iniziativa in questione è il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Civitella 
Roveto, geom. Massimo IAFOLLA; 
VISTO che con nota datata 23.01.2020, acquisita agli atti della Regione Abruzzo in pari data, prot. n. 
0019592/20, il Comune di Civitella Roveto ha trasmesso il Verbale di Consegna Lavori datato 23 gennaio 
2020;  
VISTO che con nota datata 05.02.2020, acquisita agli atti della Regione Abruzzo il successivo 11.02.2020, prot. 
n. 0039086/20, il Comune di Civitella Roveto ha trasmesso copia del Progetto Esecutivo redatto dal tecnico 
all’uopo incaricato, ing. Giovan Battista PACE; 
VISTO che con nota datata 16.04.2020, acquisita agli atti della Regione Abruzzo il successivo 17.04.2020, prot. 
n. 0103400/20, il Comune di Civitella Roveto ha trasmesso copia della Scrittura Privata n. 01 Rep. in data 
20.03.2020 sottoscritta in merito alla realizzazione dei lavori di che trattasi tra il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Civitella Roveto, nonché RUP dell’iniziativa, geom. Massimo IAFOLLA ed il Legale 
Rappresentante della Ditta F.LLI SABATINI SNC con sede in Civitella Roveto, Impresa Appaltatrice 
Affidataria dei lavori; 
VISTO, altresì, che con la suddetta nota il Comune di Civitella Roveto ha richiesto a questo Servizio del Genio 
Civile l’anticipazione pari al 50% dell’importo del finanziamento concesso; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, dover provvedere al trasferimento al Comune di Civitella Roveto, quale 
prima anticipazione pari al 50% dell’importo del finanziamento concesso, 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 



DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista, quale finanziamento regionale in merito all’intervento di 

sistemazione di una strada interpoderale in Località Santa Giusta di Civitella Roveto (Aq), interessata da 

movimento franoso, pari ad €. 104.400,00 è stata autorizzata sul Capitolo di Spesa n. 152108.3 – Codice del 

Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale accertata in entrata sul capitolo n. 32107/E con 

Determinazione DPC017/276 del 2.07.2019 – Giusto IMPEGNO DI SPESA N. 3299 a valere sulle risorse del 

citato Cap. 152108.3 Esercizio 2020; 

3. DI DARE ATTO della ricezione della richiesta del 16.04.2020, acquisita agli atti della Regione Abruzzo il 

successivo 17.04.2020, prot. n. 0103400, formulata dal Comune di Civitella Roveto (Aq), quale Soggetto 

Attuatore dell’intervento di che trattasi e Concessionario del relativo finanziamento, in merito alla prima 

anticipazione del 50% dell’importo finanziato; 
4. DI DARE ATTO che, essendo l’importo finanziato pari ad € 104.400,00, l’anticipazione richiesta del 50 % 

corrisponde ad € 52.200,00; 

5. DI TRASFERIRE, quale prima anticipazione pari al 50% dell’importo del finanziamento concesso, al Comune 

di Civitella Roveto (Aq) la somma di € 52.200,00 con imputazione della predetta cifra sul Capitolo 152108.3 

Esercizio 2020, Impegno n. 3299 assunto con Determinazione DPE016/152 del 14.10.2019; 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale al trasferimento al Comune di Civitella 

Roveto (Aq) della somma di € 52.200,00, quale prima anticipazione pari al 50% del finanziamento concesso, 

tramite bonifico bancario COD IBAN: _____________________ intestato alla Tesoreria Comunale dei 

Civitella Roveto (Aq); 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 
              Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

             
              
 

 

 

 

 

 

 
 

 



____________________ O ______________________ 

 

 
         L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio     

  (Antonella Di Stefano)                                                                (arch. Gilberto Di Giorgio)  

Firmato Elettronicamente                                             Firmato Elettronicamente 

  

 

 

 

 


